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Anotace

Bakalářská práce se zabývá územním sporem mezi Sovětským svazem (později

Ruskou federací) a Japonskem o čtyři nejjižnější ostrovy Kurilského souostroví Šikotan,

Kunaširi, Etorofu a Habomajské ostrovy, které Japonci označují jako „Severní teritoria“. Od

konce druhé světové války tyto ostrovy de facto patří Ruské federaci. Spor se doposud

nepodařilo vyřešit žádnou mírovou smlouvou, i když se jím mnohé smlouvy v historii

zabývaly. První smlouvou, která vytyčila hranice mezi carským Ruskem a Japonskem byla

Šimodská dohoda z roku 1855. Dalším zásadním textem byla Jaltská dohoda uzavřena ke

konci druhé světové války mezi Ruskem, Spojenými státy a Velkou Británií. Tuto dohodu

však Japonsko nepodepsalo, není pro něj tudíž legitimní. Japonci se během vyjednávání o

mírové smlouvě odvolávají na Postupimskou deklaraci taktéž z roku 1945 a Sanfranciskou

mírovou smlouvu z roku 1951, kterou naopak odmítl podepsat Sovětský svaz.

Ruská pozice se v průběhu let proměnila z ochoty přenechat Japonsku dva sporné

ostrovy do stavu, kdy se ruské vedení nechce vzdát žádného území. Japonsko po celou dobu

existence sporu požaduje od Ruska všechny čtyři sporné ostrovy. Stejně se k problému obě

země staví i v současnosti.

V práci je kromě představení vývoje územního sporu kladen důraz na aspekty, které

brání oběma stranám konflikt vyřešit. Pozornost je věnována strategicko-vojenskému

aspektu, ekonomickým důvodům, mocenským důvodům, problémům již uzavřených dohod

a veřejnému mínění.
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Annotation
The text focuses on territorial dispute between Russia and Japan on the islands of

Shikotan, Kunashir, Etorofu and Habomai islands, which the Japanese call their „Northern

Territories“. Since the World War II, the islands de facto belong to the Soviet Union, later

Russian Federation. So far, no peace treaty has resolved this dispute, even though some

treaties in history tried to deal with it. The first treaty that drew the border between Tsarist

Russia and Japan was the Shimod Agreement of 1855. Another key text was the Yalta

Agreement concluded at the end of the World War II between Russia, the United States and

Great Britain. However, Japan has not signed the agreement and therefore it is not legitimate

for the Japanese. During the negotiations of the peace treaty, the Japanese refer to the

Potsdam Declaration of 1945 and the San Francisco Peace Treaty of 1951, which the Soviet

Union refused to sign.

Over the years, Russia's position has changed from a willingness to transfer to Japan

two of the disputed islands to a state where the Russians do not want to give up any territory.

Throughout the dispute, Japan has demanded all four disputed islands from Russia. The

position of both countries has not changed to the present.

In addition to presenting the development of the territorial dispute, the thesis

emphasizes the aspects that impede both countries from resolving the conflict. Attention is

paid to the strategic-military aspect, economic reasons, power reasons, problems of already

concluded agreements and public opinion.
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Úvod

Územní spor mezi Ruskem a Japonskem se v současné chvíli táhne již přes 70 let –

Kurilské ostrovy byly obsazeny Rudou armádou během sovětsko-japonské války v srpnu

roku 1945 a v lednu roku 1946 Sovětský svaz tyto ostrovy obsadil s odvoláním na Jaltskou

dohodu a Postupimskou deklaraci.1 Od té doby se obě strany sporu přou o nárok na tato

území, přičemž oba státy argumentují odlišnými dohodami a problematiku interpretují jiným

způsobem. Spor o Kurilské ostrovy je největší překážkou v úplném vyrovnání poválečných

vztahů mezi oběma státy a má negativní dopad na rozvoj vzájemných ekonomických i

politických vztahů.

Řešení teritoriálního sporu by mělo být v zájmů obou stran například i z důvodu větší

stability v regionu a přineslo by oběma státům významného spojence. Územní spor se

doposud nepodařilo vyřešit žádnou mírovou smlouvou, i když se jím některé smlouvy v

historii zabývaly. V současné době se vedou spory o jižní část Kuril, konkrétně o ostrovy

Kunašir, Etorofu, Šikotan a Habomajské ostrovy, které Japonci označují jako „Severní

teritoria“, naopak Rusové pokládají sporné ostrovy za součást Kuril, které jsou pod jejich

správou.

Hlavním cílem mé práce je identifikovat důvody, které brání oběma státům uzavřít

mírovou smlouvu. Důvody neústupnosti obou států je možné vyvodit pomocí analýzy

dosavadního vývoje sporu a geopolitické důležitosti sporných ostrovů. Pro účely práce bude

stanovena následující hypotéza, kterou se následně podaří buď potvrdit či vyvrátit:

„Územní spor se doposud nepodařilo vyřešit kvůli strategicko-vojenskému významu

ostrovů a nejednoznačnosti již uzavřených dohod.“

Při psaní práce bylo čerpáno z odborných knih, které se věnují japonské či ruské

zahraniční politice. Autory použitých knih jsou japonští, ruští i američtí odborníci na tuto

problematiku. Jedním z nich je Kazuhiko Togo, který působil přes třicet let na japonském

ministerstvu zahraničí a ve své knize popisuje mimo obecných faktů i své zkušenosti

s nejvyššími představiteli obou států a vlastní pocity z jednotlivých jednání. Kromě knih

1 E.K. Zerizer, “The Problem Of Territorial Belonging Of The Kuril Islands: The Origins Of The Russo-
Japanese Conflict And The Possible Solutions”, online, in Center For Strategic Assessment And Forecasts,
http://csef.ru/en/oborona-i-bezopasnost/340/problema-territorialnoj-prinadlezhnosti-kurilskih-ostrovov-
istoki-russko-yaponskogo-konflikta-i-vozmozhnye-varianty-resheniya-8701.

http://csef.ru/en/oborona-i-bezopasnost/340/problema-territorialnoj-prinadlezhnosti-kurilskih-ostrovov-istoki-russko-yaponskogo-konflikta-i-vozmozhnye-varianty-resheniya-8701
http://csef.ru/en/oborona-i-bezopasnost/340/problema-territorialnoj-prinadlezhnosti-kurilskih-ostrovov-istoki-russko-yaponskogo-konflikta-i-vozmozhnye-varianty-resheniya-8701
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jsem využila internetové články od ruských, japonských i jiných autorů a vydavatelů, které

byly přeloženy do anglického jazyka. Literatura, ze které bylo čerpáno, se věnuje spíše

vývoji územního sporu a historickému kontextu, nežli důvodům, proč se spor nepodařilo

dosud vyřešit. Proto musely být využity i odborné články, zaměřující se právě na tyto

aspekty. Jelikož je spor stále aktuální, bylo nutné využít i články a reportáže z různých

světových médií. Informace v amerických či britských mainstreamových médiích se však

příliš nelišily od těch publikovaných v ruském tisku.

Ve své práci se nejprve zaměřím na definici sporu, v další kapitole na geografii

sporného území a obyvatelstvo ostrovů. Následně je představen vývoj územního sporu, který

je důležitý pro pochopení současné situace a důvodů, proč se spor stále nepodařilo vyřešit.

Následně se věnuji aspektům, které brání oběma státům uzavřít mírovou smlouvy. Jako první

jsou popsány strategické aspekty, dále ekonomické důvody, poté se zaměřuji na problém již

uzavřených dohod, následně na aspekty mocenské, a nakonec se zabývám veřejným

míněním.

V textu používám japonské názvy ostrovů spadajících do Kurilského řetězce,

s výjimkou Habomajských ostrovů, které píšu česky či zkráceně pouze jako Habomaje.

Jména sovětských/ruských a japonských představitelů pak zmiňuji v jejich českém přepisu.
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1 Definice sporu
Územní spor mezi Ruskem a Japonskem spočívá ve skutečnosti, že si oba státy sporná

území nárokují a každý z nich má pro svůj nárok na sporné ostrovy odlišné důvody, které

dokládá na různých historických dokumentech, jež se v mnoha případech ve svém obsahu

neshodují.

Územní spor mezi Sovětským svazem/Ruskem a Japonskem se týká ostrovů Etorofu,

Kunaširi, Šikotan a Habomajských ostrovů, které Japonsko označuje jako svá „Severní

teritoria“. Ostrovy se nachází severo-východně od japonského ostrova Hokkaido a od září

roku 1945 až do současnosti jsou de facto pod kontrolou Ruské federace.2

Přestože jsou výše zmíněné ostrovy často uváděny jako součást Kurilských ostrovů,

otázka, zdali jsou integrální součástí Kuril, které se linou od ostrova Hokkaido až po

Kamčatku, je jedním z hlavních předmětů sporu. Japonská strana tvrdí, že nejjižnější Šikotan


[…]


válku Japonsku. Japonci však tuto smlouvu nepodepsali a její obsah odmítají. Stejně tak

Rusové nepodepsali San Franciskou mírovou smlouvu z roku 1951, na kterou se odvolávají

Japonci. Od té doby se spor nepodařilo vyřešit žádnou jinou mírovou smlouvou.

Neexistence mírové smlouvy mezi Ruskou federací a Japonskem je výsledkem

neústupnosti obou států. Aspekty, které brání vyřešení sporu, jsou jak strategicko-

vojenského charakteru, tak mocenského a ekonomického rázu. Velkým problém je také

nejednoznačnost již uzavřených dohod, které nikdy přesně nevymezily hranici Kurilských

ostrovů, či je jeden ze zmíněných států nepodepsal či přímo odsoudil. Svoji roli hraje i

veřejné mínění v obou zemích.

Hypotéza, která předpokládala, že se územní spor doposud nepodařilo vyřešit kvůli

strategicko-vojenskému významu ostrovů a nejednoznačnosti již uzavřených dohod, se

potvrdila pouze částečně. Kromě strategicko-vojenského významu, který opravdu hraje

nejdůležitější roli v neústupnosti obou států, nesmí být přehlíženy také ekonomické,

mocenské a další důvody. Mezi ostrovy vede úžina vedoucí z Ochotského moře do Tichého

oceánu, která je pro Rusko ze strategického hlediska důležitá z toho důvodu, že by v případě

převodu ostrovů Japoncům došlo k odříznutí ruské flotily od tichomořských vod. Kromě

tohoto strategického aspektu je také fakt, že se na ostrovech nachází zásoby stříbra, zlata,

mědi, zinku a jiných kovů. Důležité je i moře kolem Kuril a Sachalinu, které je jedno z

nejbohatších na světě co se týče rybolovu. Dalším důvodem je také skutečnost, že si Rusko

nemůže dovolit ztratit žádné ze svého území, jelikož by tím jako světové velmoci utrpěla

jeho prestiž. Rusové si jsou také vědomi, že by ostrovů mohli využít i Spojené a postavit na

sporných ostrovech své vojenské základny, které by pro ně byly v případě konfliktu velkou

výhodou. Posledním zmíněným aspektem je veřejné mínění. Podle ruských zdrojů je ruská

společnost a ruští obyvatelé Kurilských ostrovů proti převodu ostrovů Japonsku, což ještě

více ztěžuje japonské úsilí ostrovy získat.
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Summary

Since 1945, Japan and the Russian Federation (formerly the Soviet Union) have failed

to conclude a peace treaty and to resolve a territorial dispute over four islands in the Lesser

Kuril Chain. After the conclusion of the Treaty of Shimod in 1855, which clearly defined

the border between Tsarist Russia and Japan between the islands of Uruppu and Etorofu. 90

years later came the World War II and everything changed. The Yalta agreement, concluded

by the Big Three, allowed the Soviet Union to take the Kuril Islands if the Soviets declared

war on Japan. However, the Japanese have not signed the agreement and rejected its

contents. Likewise, the Russians did not sign the 1951 San Francisco Peace Treaty, which

was important for the Japanese. Since then, no other peace treaty has been concluded.

The absence of a peace agreement between the Russian Federation and Japan is the

result of the intransigence of both countries. The aspects that prevent the resolution of the

dispute are of a strategic-military nature and of power and economic nature. Another major

problem is the ambiguity of the agreements that were already concluded, which never

precisely delimited the borders of the Kuril Islands. Public opinion in both countries also

play its role in the dispute.

The hypothesis, which assumed that the territorial dispute had not yet been resolved due

to the strategic-military importance of the islands and the ambiguity of already concluded

agreements, was only partially confirmed. In addition to the strategic-military importance,

which really plays the most important role in the intransigence of both states, economic,

power and other reasons must not be overlooked. Between the islands there is a strait leading

from the Okhotsk Sea to the Pacific Ocean, which is strategically important for Russia,

because if the islands were transferred to the Japanese, the Russian fleet would be cut off

from the Pacific waters. In addition to this strategic aspect, there is also the fact that there

are reserves of silver, gold, copper, zinc and other metals on the islands. Very important are

also the waters around the Kuril Islands and Sakhalin, which is one of the richest in the world

in terms of fishing. Another reason is the fact that Russia cannot afford to lose any of its

territory, as it would suffer its prestige as a world superpower. The Russians are also aware

that the United States could use the islands to build there its military bases, which would be

a great advantage in case of a conflict. The last aspect mentioned is the public opinion.

According to Russian sources, Russian society and Russian inhabitants of the Kurile Islands
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are opposed to the transfer of the islands to Japan, which makes Japan's efforts to acquire

the islands even more difficult.
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Přílohy

Příloha č.1: Rozdělení Kurilských ostrovů po Šimodské smlouvě 1855, dále po dohodě ze

Saint Petěrburgu v roce 1875 a po roce 1945

Zdroj: https://www.geopoliticalmonitor.com/abes-kuril-gamble-why-russia-will-never-
return-the-islands/
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Příloha č. 2: Japonský premiér Šigeru Jošida při podpisu Sanfranciské mírové smlouvy

roku 1951

Zdroj: https://alchetron.com/Treaty-of-San-Francisco

https://alchetron.com/Treaty-of-San-Francisco
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Příloha č. 3: Japonský premiér Hašimoto a ruský prezident Jelcin během „setkání bez

kravat“ v Kawaně 19. dubna 1998

Zdroj: https://www.rbth.com/multimedia/history/2016/11/16/5-cities-with-a-russia-japan-

historical-connection_647833

https://www.rbth.com/multimedia/history/2016/11/16/5-cities-with-a-russia-japan-historical-connection_647833
https://www.rbth.com/multimedia/history/2016/11/16/5-cities-with-a-russia-japan-historical-connection_647833
