UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Pavlína Říhová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 40002697

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541732

Název práce: Rusko-japonský spor o Kurily
Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Karel Svoboda, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Daniela Kolenovská, Ph.D.

Datum obhajoby: 09.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci na téma "Rusko-japonský spor o Kurily". Zodpověděla otázky ze strany vedoucího, oponentky i komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. PhDr. Luboš Švec, CSc. (přítomen)

Členové komise: PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D. (přítomen)
PhDr. Mgr. Alena Zelená, Ph.D. (přítomen)